MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO-Campus Alegre	UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO-Campus Alegre
Departamento de Computação

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA Nº 001/2017:

O Departamento de Computação da Universidade Federal do Espírito Santo – CCENS | UFES,
Campus Alegre, torna público, por meio do presente Edital, a abertura de processo simplificado de
seleção para monitoria, nos termos que se seguem:

1- Perfil do Candidato
Habilidades de leitura e comunicação.

2- Pré-requisitos:
Ser aluno do curso de Ciência da Computação (CC) ou Sistemas de Informação (SI) da
UFES, regularmente matriculado.

3- Local, data e horário de inscrição:
Inscrições deverão ser feitas na Secretaria Única de Graduação (SUGrad) de 23 a 26 de
maio de 2017, das 13:30h às 19:00h.

4- Documentos necessários à inscrição:
A) Cópia do Histórico Parcial, B) comprovante de matrícula, C) horário individual do candidato e D)
Formulário de inscrição (Anexo I) preenchido, E) Carta de intenção  (Anexo II) preenchida.

5- Atividades a serem desenvolvidas:
Apoio acadêmico a estudante de graduação mediante acompanhamento das atividades
acadêmicas durante o período letivo.

6- Carga horária semanal:
20 (vinte) horas semanais.

7- Local de atuação:
O bolsista atuará dentro da universidade, nos locais onde o aluno desenvolva suas atividades
acadêmicas.

8- Vigência da bolsa:
Durante o período letivo.

9- Valor da Bolsa de Estágio:
R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais, nos períodos letivos.

10- Forma de seleção: Análise da Carta de Intenção (Anexo 2) e Entrevista técnica

• Primeira etapa (29/05/17): análise da documentação dos alunos inscritos. Os alunos
selecionados para a segunda etapa serão comunicados por e-mail.

• Segunda etapa (31/05/2017): entrevista dos candidatos que satisfizerem os pré-requisitos.

Obs.: em caso de empate o candidato com o maior CR (Coeficiente de Rendimento) será
selecionado.

Maiores informações: Profa. Simone Dornelas Costa
      Psicóloga Ana Barreto (no Castelinho)

Alegre, 22 de maio de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO-Campus Alegre	UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO-Campus Alegre
Departamento de Computação

ANEXO 1: Formulário de Inscrição

Nome (civil e/ou social):

Telefone: (      ) ________-________ Celular: (      )  ________-_________

E-mail:

Curso:

Documentação: (    ) Histórico parcial (    ) Comprovante de matrícula  (    ) Horário individual
Experiência em Acessibilidade/Inclusão:(   ) Cursos (    ) Disciplinas (   ) Atividade voluntária
Disponibilidade de horários: (    ) manhã (    ) tarde (    ) noite

ANEXO 2: Carta de Intenção
CARTA DE INTENÇÃO (Motivação para atuar no Núcleo de Acessibilidade)

________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________.

Obs.: Utilizar apenas as linhas acima.

Alegre, _____de _________________________ de 2017.

____________________________

Assinatura do estudante